atendendo então, as necessidades peculiares do processo de reconhecimento de manuscritos. 

3.1. Estabelecimento das Bases de Dados 

As bases de dados de laboratório estabelecidas atendem aos seguintes itens: 
• valor mínimo de 0,01 (um centavo); 
• valor máximo de 999.999,99 (novecentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove 

reais e noventa e nove centavos); 
• garantia de repetição de no mínimo 20 vezes do mesmo dígito em cada posição do domínio 

do conjunto de valores numéricos, 
• existência das palavras: real, reais, centavo e centavos, 
• domínio das datas: dia (01 a 31), mês (janeiro a dezembro) e ano(1997 a 2020).